

POLSKA

P. K. O. 19.119.

PISMO CODZIENNE

Prac. mca. 4,50

SIERPIEN

17

NIEDZIELA

Jacka Wyzn.

Wschód słońca 4 m. 21

Zachód „ 18 m. 59

Rok II. Nr. 224

REDAKCJA:
Warszawa, Krak. Przedm. 71
Redaktor naczelny. 105-01
Sekretariat red. . . 105-04
„ nocna . . . 505-59

ADMINISTRACJA:
Krak. Przedm. 71,
Dyrekcja i ogłoszenia 90-67
Prenumerata . . . 90-76
Akwizycja . . . 105-05

WALKA O PESZAWAR

STAN WOJENNY. — GEN. MUMM. O AFRYDACH

London, dnia 16 sierpnia. — Z rozporządzenia wice-króla Indji w północno - zachodnich prowincjach ogarniętych rozruchami Afrydów i sprzymierzonych szczerpów, ogłoszono stan wojenny. Do wódca wojsk angielskich otrzymał szerokie pełnomocnictwa. Dziś na południe od Peszawaru doszło do krwawej bitwy między Anglikami i plemieniem Afrydów. Afrydzi wycofali się pozostawiając na polu bitwy 36 zabitych i wielu rannych. Straty Anglików są nieznanne. Eskadry lotnicze obrzucały dziś bombami pozycje Afrydów.

Połączenia drutowe z Peszawarem są w dalszym ciągu przerwane.

Berlin, dnia 16 sierpnia — „Ewening Standard” ogłasza artykuł generała angielskiego Maxa Mumba o Afrydach. Gen. Mumm stwierdza, iż atak Afrydów na tak wielkie miasto,

jakie jest Peszawar jest dowodem iż autorytet Anglii w Indjach jest bardzo nadszarpany. Afrydzi — waleczny szczerp górski, odznacza ją się wielką wytrzymałością i tę zżyzną fizyczną i są wszyscy znakomitymi strzelcami. Rozparządza ją oni nowoczesną bronią, którą zdobyli w Afganistanie podczas zajęcia miasta afgańskiego Kudd.

Broń zdobyta w wielkiej liczbie w miejscowym arsenale została przetransportowana przez granicę afgańsko - indyjską.

Feng rozbity

Ofenzywa wojsk nankińskich

London, dnia 16 sierpnia. — Według oficjalnego komunikatu ogłoszonego przez rząd nankiński, wojska rządowe rozbiły oddziały generała Fenga i zajęły miasto Tsinanfu. W ręce wojsk nankińskich wpadły wielkie zapasy amunicji.

Po zdobyciu Tsinanfu wojska nankińskie rozpoczynają ofenzywę przeciwko armii czerwonej celem zajęcia miasta Czangcza.

Manewry lotnicze

Armji angielskiej

London, 16 sierpnia. — Wielkie angielskie manewry lotnicze zostały zakończone dziś po południu. Dowództwo manewrów ogłosiło, że działania zbrojne między „niebieskimi” i „czerwonymi” zostają przerwane z rozporządzenia Ligi Narodów, która załatwi spór na drodze pokojowej. Rezultaty manewrów a w szczególności ogłoszenie zwycięzcy nastąpi do piero po 2 tygodniach, kiedy rozjemcy przedstawia swe spostrzeżenia. Manewry trwały 64 godzin.

Niebiescy atakowali 24 razy, czerwoni 22.

PRZYSIĘGA W RADOMIU

Niebezpieczny system dla narodu

Berlin, 16 sierpnia (tel.). — „Vossische Ztg.”, podając wiadomość o nawoływaniu gen. Góreckiego na zjeździe w Radomiu do złożenia przysięgi na wierność komendantowi przeciwko wrogom wewnętrznym, pisze: Połskie państwo legjonistów jest potężnym nagromadzeniem siły, jest dużą maszyną, która uważa, że powinna pracować dla całego narodu, lecz machina ta dotychczas nic nie zdołała. Jest ona nad narodem, jak most nad rzecą: woda życia narodu płynie pod mostem, nie dotykając go. „System” dla legjonistów jest wszystkim, lecz system ten jest jako beczka bez zawartości. Przykład polski jest ciekawy. pokazuje on, że silna władza nigdy nie przedstawia wartości sama w sobie, lecz powinna tylko pomagać do rozwoju sił narodowych. Tam zaś, gdzie silna władza chce być celem dla siebie — jak wśród legjonistów — stanowi niebezpieczeństwo dla Polski.

Wzmocnienie obawy

Po nowym przemówieniu Treviranusa

Paryż, 16 sierpnia. — Na łamach „Echo de Paris” Pertinax omawia nowe przemówienie ministra Treviranusa i wskazuje, że art. 19 paktu Ligi Narodów, na który minister się powołuje, wymaga jednomyślności w tonie Rady Ligi i zgromadzeniu plenarnym, co jest trudne do osiągnięcia. O ile się tyczy odmiennego charakteru niemieckich zobowiązań na granicy zachodniej i wschodniej, o których wspomnieli Treviranus, to niestety, ma on rację, ponieważ zobowiązanie Niemiec niedokonywania zmiany swej granicy wschodniej w drodze zbrojnej jest zawarte jedynie we wstępie do polsko - niemieckiego układu rozjemczego, zaś według prawniczych narad haskich wstęp ten jest pod względem prawnym bez wartości. Co prawda Niemcy podpisały pakt Kellogga, lecz jak długo między tym paktem a paktem Ligi Narodów będą istniały sprzeczności, trudno będzie ustalić, które z zobowiązań wzięło sygnatariuszy. W ten sposób Treviranus raczej wzmacnia obawy francuskie, niż je rozprasza. — ATE.

B. Sommerfeld
Bydgoszcz
Największa Fabryka Płon w Polsce

O BOJKOT TOWARÓW ANGIELSKICH

LIST GANDHIEGO DO WICEKRÓLA INDJI

London, dnia 16 sierpnia. — W piątek zakończyły się dwudniowe obrady między Gandhim a trzema parlamentarzystami hinduskimi. Obrady odbyły się w więzieniu w Puna, gdzie przebywa Gandhi.

Gandhi w porozumieniu z parlamentarzystami opracował list do wice - króla Indji, zawierający szereg warunków, od których Gandhi uzależnia powstrzymanie bojkotu towarów angielskich, akcji nieposłuszeństwa cywilnego oraz udział swój w rokowaniach z władzami angielskimi.

GWĄLTOWNY ORKAN

Przeszedł nad Niemcami

London, dnia 16 sierpnia. — Nad Niemcami a szczególnie nad morzem Północnym szaleje od 24 godzin wielki orkan. Żegluga na morzu Północnym oraz na Elbie jest prawie wstrzymana. Wiele okrętów nie odpłynęło. Na wyspie Hallingen orkan zerwał dachy z domów a fale zalały piwnice.

Pod naporem wiatru spiętrzyły się wody przy ujściu Elby i Wezery, co zagraża niebezpieczeństwem powodzi. W pobliżu Lubeki zauważono na morzu słup wody wysokości 25 mtr.

Nad Berlinem przeszły dziś gwałtowne burze połączone z oberwaniem chmury. Ofiar w ludziach niema, są jednak duże straty materialne.

List ten jeden z parlamentarzystów hinduskich ma odnieść i wręczyć wice-królowi. Pozostali dwaj parlamentarzyści, Nehru i syn powrócili do więzienia w Al-labadzie, gdzie będą odsiadywać karę za udział w demonstracjach przeciwko władzom angielskim.

Eksplzja gazów

48 osób żywcem zasypanych

London, dnia 16 sierpnia. — W kopalni Blackburn pod Vancouver nastąpiła eksplozja gazów na głębokości 200 mtr. pod ziemią. 48 górników zostało zasypanych.

Prace ratunkowe prowadzone są z wielką energią jednakże nadzieja uratowania zasypanych górników jest bardzo mała.

JUŻ 600 GODZIN

O nowy rekord lotniczy

London, dnia 16 sierpnia. — Z Nowego Yorku donoszą, iż dwaj lotnicy amerykańscy Jackson i O'Brien, którzy wystartowali celem pobicia rekordu długo-trwałości lotu ustanowionego przez braci Huderów, przebywają 600 godzin w powietrzu.

Lotnicy w radiotelegramie, stwierdzają iż silnik pracuje wzorowo, załoga czuje się dobrze i ma nadzieję, iż samolot utrzyma się w powietrzu conajmniej 1000 godzin.

HEINE MEDINA

Wypadki zachorowań we Francji

Paryż, dnia 16 sierpnia. Choroba Heine Medina, która pojawiła się we wschodnich departamentach Francji, przetrzuciła się obecnie na Paryż.

Władze sanitarne zanotowały 12 wypadków tej choroby z czego 4 w Paryżu a 8 na przedmieściach.



Już wyszła z druku rewelacyjna książka
M. H. SZPYRKÓWNY

p. t. „Cuda w Lourdes” Cena zł. 6,—.

Nakład S. A. KSIĄŻNICA-ATLAS — Warszawa, Nowy Świat 59.
Lwów, Czarnieckiego 12.

Najlepszą, ciekawą a zarazem pouczającą lekturą dla młodzieży jako i dla dorosłych są książki z cyklu

Biblioteka Iskier

Nakład S. A. Książnica-Atlas. Na żądanie katalogi — bezpłatnie.

ZAKŁADY WYCHOWAWCZO-NAUKOWE

Zgromadzenia Sióstr Zmartwychwstania P-go w Warszawie.

Gimnazjum Żeńskie Humanistyczne, rozwojowe (I i II kl.) wraz z internatem,
Seminarjum Nauczycielskie Żeńskie wraz ze Szkołą Ćwiczeń. Przedszkole.

Żolibórz, ul. Stołeczna róg Krasińskiego (dojazd tramw. 14 i 15) gmach Stow. im. Walerjana Kalinki.

Internaty dla Akademiczek: ul. Sewerynow 5-b, i na Żoliborzu, tel. 90-78.

Kancelarje otwarte od godziny 10 do 12.

Egzaminy wstępne dnia 28 i 29 sierpnia.

GINNAZJUM HUMANISTYCZNE z PRAWAMI

R. KOWALSKIEGO
ŚWIĘTOKRZYSKA 27.

Do klasy podwstępnej przyjmowani są uczniowie bez umiejętności czytania i pisania. Egzaminy nowych uczniów od 27 sierpnia. Wpisy miesięczne. Dla niezamożnych uczniów, szczególnie dzieci inteligencji, wpisy niższe nawet do połowy.

KANCELARJA OTWARTA OD GODZ. 1-ej DO 2-ej.

8-kl. GIMNAZJUM MĘSKIE

P. W. ŚW. KAZIMIERZA
z prawami szkół państwowych
STOWARZYSZENIA OŚWIATOWEGO „UNJA”
Plac Trzech Krzyży 8.

Typ szkoły przyr. matem. Klasy podwstępna i wstępna. W klasach wyższych ustrój semestralny.

Egzaminy wstępne odbędą się w dniach 29 i 30 sierpnia o g. 9 r. Wychowankowie szkół powszechnych przyjmowani są na zasadzie świadectwa. Dla niezamożnych znaczne ulgi w opłacie.

Kancelarja przyjmuje zapisy codziennie od 9 r. do 2 po poł. Dyrektor (—) Włodzimierz Topoliński.

KURSY SANATORYJNE w zakresie **szkół powszechnych, średnich i gospodarstwa hotelowego** (szwajcarskie) oddzielnie dla chłopców i dziewcząt otwiera się we wrześniu w najzdrowszej okolicy Beskidu w **Żeglestawie**. Leczenie solankami i szczywą żelazistą. Tymczasowe zgłoszenia: Zarząd Towarz. Oświat. Zawod. Iwonicz Zdrój.

W SPRAWIE ANTYRELIGIJNYCH WYSTĄPIEN

NA ZJEZDZIE ZWIĄZKU NAUCZYCIELI SZKÓŁ POWSZECHNYCH W KRAKOWIE W LIPCU 1930 ROKU

Pomyślna przyszłość narodu opiera się przede wszystkim na jego wartościach duchowych i moralnych. Największy dobrobyt materialny, najsprawniejsze rządy, najsilniejsza potęga militarna, jakkolwiek wielką w życiu pokoleń odgrywają rolę, nie dają istotnej i trwałej podstawy pomyślności i prawidłowego rozwoju społeczeństwu.

Natomiast oświata oparta na zasadach religijnych, wszczepianie cnót religijno-moralnych we wszystkie społeczne warstwy stanowią niewzruszalne warunki zdrowych i do dalszego rozwoju zdolnych społeczeństw.

Zrozumienie owych cnót a równocześnie zachęta do ich zdobywania czerpią społeczeństwa z depozytu wiary, złożonej w Kościele Bożym, w Kościele z woli swego Założyciela, Jezusa Chrystusa, nieomylnym i niezniszczalnym. Zadaniem Kościoła jest stawianie przed oczami jednostek i społeczeństw tych kryteriów, z wiary wyływających, które jednostkom i społeczeństwom mają nadawać ich prawdziwą wartość i wskazywać im niezawodne środki do pomyślności doczesnej, a w ostatnim stopniu do Boga wiodące.

Bez prawdy wiary, bez stałych zasad moralnych, bez silnego oparcia się o Stwórcę i Jego objawioną wolę traci człowiek, a tem więcej traci społeczeństwo kierunek swego postępowania, gubią się w działaniu, sprzeniewierzają się swoim obowiązkom i zadaniom.

Z pokoleń składa się naród, który jest takim, jakim go uczyniło wychowanie młodzieży. Wychowanie bezreligiine, a więc pozbawione wskazań Bożych, tworzy narody bez jasnej i prostej drogi życiowej, czyni je igraszką zmiennych, dorywczych losów i daje do nich przystęp prądom niebezpiecznym, szkodliwym i zatrującym ich siły żywotne.

Pragnąc przyczynić się do wy-

krzesania w narodzie naszym jaknajwyższych wartości moralnych, a tem samem podnieść go na jaknajwyższy stopień prawdziwej kultury, Kościół katolicki w Polsce nie ustawał w spełnianiu swego od Boga danego mu posłannictwa. Tak w czasie niewoli, jak i od chwili odzyskania niepodległości państwowej szedł Kościół w Polsce przez swe duchowieństwo i wiernych na czele tych, którzy dla dobra ogólnego pracują, a wśród których szkoła zajmuje wybitniejsze miejsce.

Niestety, Kościół w tej swojej doniosłej pracy doznaje niejednokrotnie przeszkody. Co gorsza, wpływ jego na życie społeczne stara się podrywać pewna organizacja nauczycielska, która się nazywa Związkiem nauczycielstwa szkół powszechnych.

W pierwszych dniach lipca b. r. odbył się w Krakowie Zjazd tego związku. Zdawaćby się powinno, że Zjazd członków tak licznego związku wychowawców naszej polskiej młodzieży, cieszącej się poparciem i opieką Władz szkolnych, poświęci wszystkie chwile i narady swoje rozważaniu, jakimi środkami należałoby pogłębić oddziaływanie wychowawcze na dusze młodzieży, czemuż można rozbudzić w młodych tych duszach, nauczycielowi przez rodziców powierzonych, miłość do Stwórcy i do życia nadprzyrodzonego, jak nastrój piękne struny pobożności dziecka, aby przez całe dalsze życie grały hymn wdzięczności dla Boga za Jego niezliczone dary, na duszę nieśmiertelną zlewane.

Tymczasem, jak ze sprawozdań ze Zjazdu wynika, wygłaszano na nim postulaty tak sprzeczne z wymaganiami zdrowego wychowania, tak nienawistne w stosunku do religii, do Kościoła i sług Jego, że wzbudziły w społeczeństwie powszechnie uczucie zgrozy i lęku o dusze na szę młodzieży szkolnej.

Już niejednokrotnie miał Epi-

skopat Polski smutną sposobność słyszeć z kół tego Związku nauczycielskiego głosy, zmierzające do osłabienia a nawet usuwania wpływu religijnego na wychowanie szkolne. Jednakże pocieszało się tem, że te oderwane głosy nie znajdują posłuchu w szerokiej kołach całego nauczycielstwa i że przycichną, skoro o szkodliwości swych postulatów na wychowanie młodych pokoleń przekonają się.

Tymczasem złowrogie te głosy powtarzają się coraz częściej i odzywają się coraz silniej bez ogólnego sprzeciwu tych tysięcy katolickich nauczycieli do Związku wpisanych.

Wobec tego dłużej milczeć nie możemy. Walka ta bowiem jest walką o Boga, o Jego panowanie w duszach młodzieży, o Jego rządy w szkołach polskich, a nawet w Polsce całej. Walka ta z religijnością w nauczaniu i wychowaniu szkolnem prowadzi do znieprawienia duszy młodego pokolenia tak, jak znieprawiała du-
sze w sąsiednim kraju rosyjskim.

Tej walce, przez odpowiedzialne czynniki Związku nauczycieli szkół powszechnych tak nieduw-
znacznie wypowiedzianej religijności w szkole, jest naszym państwowym obowiązkiem się przeciwstawić.

Przeto w imieniu całego Episkopatu Polski, my, Komisja, przez tenże Episkopat wybrana, postulaty, jakie na wzmiankowanym zjeździe krakowskim Związku nauczycielskiego wypowiedziane, piętnujemy jako bezbożne i wrogie wierze, Kościołowi katolickiemu, a zgubne dla Narodu i Państwa. Protestujemy przeciwko temu, aby w takim duchu wpłymano na nasze nauczycielstwo i aby usiłowano w takim duchu prowadzić młodzież szkolną. Młodzież nasza należy naprzód do rodziców, potem do Kościoła, a wreszcie do Państwa. Ponieważ rodzice, Kościół i Państwo zgodnie wymagają, by nauczycielstwo młode pokolenie

wychowywało w duchu religijnym, nauczycielstwo całe do tego zastosować się jest obowiązane.

Wiemy, że wielka liczba nauczycieli nawet należących do Związku nie podziela tych, wyżej napiętnowanych, dążeń, dlatego zwracamy się do nich z wezwaniem o jasne zajęcie stanowiska w stosunku do tych dążeń, z sumieniem katolickiego i Państwa oddanego wychowawcy niezgodnych. A jeśli ich głos i żądanie zaprzestania tej walki z religią w szkole nie doznały w tym Związku nauczycieli uwzględnienia, nie pozostaje katolickiemu nauczycielstwu inna droga, jak Związek taki opuścić a poprzeć taką organizację nauczycielską, która religijnemu oddziaływaniu na duszę dziecka poświęca odpowiednie zrozumienie i poparcie.

Rodzicom zaś katolickim zwracamy uwagę na to wielkie niebezpieczeństwo, ich dzieciom ze strony takich nauczycieli niereligijnych grożące, z tem, aby pilnie

STULECIE „WOLNEJ SZKOŁY”

ROZWÓJ SZKOLNICTWA KATOLICKIEGO

Lat temu sto rozpoczęła się we Francji walka o wyzwolenie nauczania z pod wyłącznych wpływów państwa.

W przeddzień rewolucji r. 1830 wydana konstytucja głosiła zasadę wolności nauczania, lecz zároveň monarchja lipcowa, jak i Restauracja nie chciały zrzec się przywileju monopolu szkolnego.

Wówczas wystąpili hr. Montalembert i O. Lacordaire w obronie zasady wolności nauczania. Młodociany, ledwo dwudziestoletni, Montalembert stał się sercem walki o „wolną szkołę”. Po śmierci swego ojca wszedł on do parlamentu, gdzie wraca z Lacordairem, liczącym lat 28, podjął energiczną akcję. Lecz trzeba było dwudziestu lat na to, by cel został osiągnięty. Dopiero bowiem w r. 1850 wydana została

ustawa potwierdzająca wolność nauczania i umożliwiająca rozwój katolickiego szkolnictwa we Francji.

ZAPRZECZENIE

Dożynki w Spałę a hodurowcy

Dwutygodnik „Polska Odrodzona”, ukazujący się w Krakowie, jako organ „Kościoła Narodowego” w Polsce, zamieścił w numerze 15 z dnia 1 sierpnia 1930 r. komunikat o „pielgrzymce” Kościoła narodowego z Ameryki, w którym twierdzi, że „dnia 17 sierpnia r. b. pielgrzymi wyjadą do Spały na zaproszenie p. Prezydenta, gdzie wezmą udział w dożynkach”.

Wiadomość ta powtórzona została przez szereg dzienników, które potraktowały ją, jako informację prawdziwą.

Jak nam komunikuje Biuro Prasowe Prezydium Rady Ministrów, wiadomość ta o zaproszeniu przez p. Prezydenta „pielgrzymki” do Spały i o wzięciu przez nią udziału w dożynkach jest nieprawdziwą. KAP.

Nowy francuski biskup misyjny

Stolica św. mianowała mgr. Prumer biskupem nowo utworzonej diecezji w Salem, w Indjach.

Na objętych przez nowego ordynariusza terenie mieszka około 2 miliony pogan, 50.000 muzułmanów, 17.634 katolików.

wychowywało w duchu religijnym, nauczycielstwo całe do tego zastosować się jest obowiązane.

Wiemy, że wielka liczba nauczycieli nawet należących do Związku nie podziela tych, wyżej napiętnowanych, dążeń, dlatego zwracamy się do nich z wezwaniem o jasne zajęcie stanowiska w stosunku do tych dążeń, z sumieniem katolickiego i Państwa oddanego wychowawcy niezgodnych. A jeśli ich głos i żądanie zaprzestania tej walki z religią w szkole nie doznały w tym Związku nauczycieli uwzględnienia, nie pozostaje katolickiemu nauczycielstwu inna droga, jak Związek taki opuścić a poprzeć taką organizację nauczycielską, która religijnemu oddziaływaniu na duszę dziecka poświęca odpowiednie zrozumienie i poparcie.

Rodzicom zaś katolickim zwracamy uwagę na to wielkie niebezpieczeństwo, ich dzieciom ze strony takich nauczycieli niereligijnych grożące, z tem, aby pilnie

badali, jakim nauczycielom powierzą swe dzieci. Dla nauczyciela, uczącego wedle zasad Kościoła i przyświecającego dziecku pobożnością, niech chowają wdzięczność. Jeśli by atoli spostrzegli, że nauczyciel przepisy wiary lekceważy i swych obowiązków, jako katolicki wychowawca, wobec dzieci nie spełnia, powinni rodzice wspólnie ze swymi duszpasterzami zażądać przez Rady i Opieki szkolne od Władz szkolnych zmiany wychowawcy.

Czuwajcie, aby zło niespostrzeżenie nie zepsuło wam dzieci, a przez nie całego narodu.

Warszawa, dnia 9 sierpnia 1930 roku.

(—) Aleksander Kardynał Krakowski, August Kardynał Hlond, Adam Sapieha, Arcybiskup Krakowski, Bolesław Twardowski, Arcybiskup Lwowski, Romuald Jabrzykowski, Arcybiskup Wileński, Henryk Przeździecki, Biskup Podlaski, Stanisław Łukomski, Biskup Łomżyński, Adolf Szelażek, Biskup Łucki.

Prawa autorskie zastrzeżone.

SIOSTRA RÓŻA

URYWEK Z ŻYCIA DZIEWCZYNY

11)

Udałam się więc do klasztoru, prosząc o przyjęcie mnie do wzięcia udziału w wielkiej pracy dla bliźnich. Ale oto przełożona powiedziała mi:

— Nieślubnych dzieci przyjmować nam nie wolno *). I nie był to pierwszy i ostatni raz, aż wkońcu znalazłszy klasztor, który mnie chciał przyjąć, zostałam przez lekarza uznaną za słabą. Co począć?

Pojechałam do budapesztu do sanatorium i objełam pielęgnację dwuletniego dziecka; byłam tam przez pół roku. Później wyjechałam z dzieckiem na Semmering, do domu zdrowego. Właściwie dobrą była moja posada, gdybym była potrafiła zadowolnić się skromnem. Ale ja nie byłam zadowolona, nie odpowiadało mi postępowanie tych ludzi ze mną, ze służbą nie wolno było mi się bratać, a z rodziną nie miałam także wprost kontaktu, tak, że byłam właściwie izolowana. Upokarzało mnie to, kiedy pani wyliczała mi na rękę pieniądze przy obcych ludziach, tak jak się płaci najemnika za robotę. A kiedy byli przy biedzie goście, podawano mnie obiad do pokoju. Nie tylko duma moja cierpiała z tego powodu, ale i bolało mnie to, że przecież wszystko czyniłam dla powie-

*) Przyjęcie byłoby możliwem za specjalną dyspensą. Kościół nie traktuje nieślubne dzieci jako upośledzone, ale w wychowaniu zaniedbane. — Red.)

Ciężkiem było dla mnie znowu pożegnanie z moimi dziećmi, wiedziałam, że w zawodzie, któremu chcę się poświęcić, nie będę już miała przy sobie tych miłych, rozkosznych stworzonek. Ale tak być musiało, sama tego chciałam, więc musiałam ponosić konsekwencje swoich postanowień.

Szkoła, do której miałam wstąpić, była na przedmieściu, w starym domu, otoczonym ogrodem i składała się z kilku pokoi, zarzuconych tylko meblami. Dopiero praca kilkunastu pilnych rąk przemieniała te nagie, zimne ściany w przesylną mieszkancko, pełne wyszytych makat i nakryć, białych firanek i kwiatów, dużo kwiatów! Potem zaczęłyśmy naukę najpierw teoretyczną. Z początku trudno mi było po siedmiu latach zabierać się nanowo do nauki i podporządkowywać subordynacji szkolnej, musiałam się przyzwyczaić do tych wielu innych dziewcząt o modnych poglądach, będących innymi jak ja, przychodziły też przeważnie z domów rodzicielskich i nie miały pojęcia o tych walkach i troskach, które ja przechodziłam, byłam przez moje odróżnianie się znowu przedmiotem obmów i drwin.

Prawo protekcji panowało tutaj tak, jak i wszędzie, nie oceniano pracy i dobrej woli, ale spryt postawienia w najlepszym świetle swoich czynków. Oniebiły mnie panujące tu stosunki, choć wszędzie są one temi samymi, tylko jaskrawiej występują tam, gdzie wiele ludzi skubia się razem. Odetchnęłam, kiedy mogłam już przejść do praktyki: pielęgnować i pomagać chorym, czynić dobrze i miłość dawać ludziom.

O. Z.

ŻYCIE GOSPODARCZE

CHWILOWO NIE BĘDZIE ZNIZKI PŁAC

PRZEMYSŁ WŁÓKIENNICZY W WALCE Z NIELOJALNĄ KONKURENCJĄ

Zarząd Związku przemysłu włókienniczego w państwie polskim nadesłał nam następujący komunikat:

„Na ostatnim posiedzeniu zarządu związku przemysłu włókienniczego w państwie polskim omawiana będzie po raz drugi sprawa wypowiedzenia obowiązującej obecnie umowy taryfowej zawartej z robotnikami w roku 1928.

Sprawa ta znalazła się już przed miesiącem na porządku dziennym obrad zarządu związku, skutkiem tego, że przedsiębiorstwa niezrzeszone oddawna obniżyły płace robotnicze i stosują obecnie stawki niższe o 20 do 30 proc. od stawek taryfy obowiązującej w przemyśle zrzeszonym. Ponadto liczne przedsiębiorstwa drobne, przez niestosowanie się do ustawodawstwa ubezpieczeniowego i o czasie pracy, usiłują jeszcze bardziej zwiększyć swoją zdolność konkurencyjną na rynku wewnętrznym na niekorzyść przemysłu zrzeszonego, wypełniającego wszelkie zobowiązania ustawowe.

Z tego powodu niektóre przedsiębiorstwa zrzeszone zgłosiły zamiar wystąpienia z organizacji zawodowych, aby w ten sposób zwolnić się od obowiązku przestrzegania taryfy i zyskać możliwość przedstawienia się konkurencji przedsiębiorstw niezrzeszonych.

Po dłuższej dyskusji zarząd związku przemysłu włókienniczego w państwie polskim, biorąc pod uwagę, że znaczna część robotników pracuje mniej niż przez 6 dni w tygodniu i tem samem nie osiąga pełnego zarobku tygodniowego, postanowił narazie nie wypowiadać obowiązującej umowy taryfowej, a natomiast zwrócić się do kompetentnych władz z żądaniem podjęcia kroków, które mogłyby uchronić przemysł zrzeszony od niełojalnej konkurencji przedsiębiorstw, pozostających poza organizacjami zawodowymi.

Zarząd związku wyraził przekonanie, że właściwe władze w zrozumieniu krytycznego położenia przemysłu zrzeszonego, umożliwią mu wytrwanie na zajętem stanowisku i zarządzeniami swemi dopomogą mu do utrzymania w mocy obowiązujących umów taryfowych, zawartych z robotnikami.

Sprawa wypowiedzenia umowy w przemyśle włókienniczym i obniżenia płac obecnych, została tem samem dzięki stanowisku zarządu związku przemysłu włókienniczego w państwie polskim odroczone na pewien czas i jeżeli rząd znajdzie środki, zdolne zabezpieczyć przemysł zrzeszony przed konkurencją warsztatów drobnych, pozostających po-

za moralną kontrolą organizacji zawodowych, stan obecny będzie mógł być utrzymany. W przeciwnym razie przemysł zrzeszony nie będzie w możności opierać się dłużej samozachowawczym dążeniom poszczególnych przedsiębiorstw.

EKSPORT GRZYBÓW

Prace nad organizacją eksportu grzybów.

Institut Eksportowy wiele uwagi poświęcił sprawie organizacji syndykatu eksporterów grzybów celem racjonalizacji dotychczasowych poczynań poszczególnych osób i firm. Będące prawie na ukończeniu prace powyższe zostały zniweczone przez grupę firm, będących właściwie importerami grzybów rosyjskich, w których interesie, rzecz prosta, nie leżało zorganizowanie eksportu i zwiększenie produkcji krajowej.

Wobec tych trudności Institut przystąpił do zagadnienia organizacji tej dziedziny z innej strony, a mianowicie: wyselekcjonowania firm poważnych i oparcia o nie całego eksportu, dając im możliwość przystosowania produkcji do wymagań zagranicznych, które zostały dokładnie zbadane na podstawie prób specjalnie w tym celu sprowadzonych z zagranicy.

Przeprowadzone badania możliwości eksportu grzybów dały bardzo obfite materiały dotyczące pojemności poszczególnych rynków, wymagań co do jakości, opakowania i t. d.

Biorąc pod uwagę, że rynek amerykański posiada największą pojemność, przesłano próbki amerykańsko - polskiej Izby handlowej. Na podstawie szczegółowych badań tych prób, stwierdzone zostały pewne odchylenia od ustalonych typów na rynku amerykańskim, po usunięciu których możliwości zwiększenia zbytu będą bardzo duże. Dotychczasowy kierunek naszego wywozu grzybów ogranicza się do trzech rynków: niemieckiego, francuskiego i amerykańskiego (tylko grzyby suszone), przyczem gros eksportu idzie do Niemiec, co jest uzasadnione bliskością położenia geograficznego tego rynku, dzięki czemu towar można wysyłać również w stanie świeżym.

6,6 milionów bezrobotnych

Obliczenie związku robotniczego

Związek robotniczy oblicza bezrobotnych w Stanach Zjedn. na 6.600.000 osób. Oczywiście liczby te są przybliżone, gdyż w Stanach Zjedn. nie prowadzi się rejestracji bezrobocia.

GIEŁDA

Dziś, jak zwykle w soboty w lipcu i w sierpniu, giełda urzędowa nie była czynna. W obrotach pozagiełdowych płacono za dolara 8.806. Rubel złoty 4.61 1/2.

BIURO ZBOROWSKIEJ, Mazowiecka 4, tel. 191 - 44. Poleca: nauczycielski wykwalifikowane z konwersacją francuską, niemiecką, dobrą muzyką, nauczycieli, Francuski, Niemiecki, freblanki, gospodynie wiejskie, pielęgniarki.

Izby przemysłowo-handlowe

w sprawie standaryzacji masła.

W sprawie nowelizacji przepisów o zwrocie cła przy wywozie masła, Izby handlowe wypowiedziały się kategorycznie przeciw projektovanemu przez Min. Roln. i Związkowi spółdzielcze uzależnieniu przyznawania zwrotu cła od minimum wielkości ładunków wywożonego masła, określonej na 1000 kg. Jak bowiem ze statystyki eksportu masła wynika, ilość ładunków niższych od 1000 kg. wynosi — zależnie od miesiąca — 15 — 25 proc. ogólnej ilości wywiezionego masła. Zatem cofnięcie premii wywozowej dla tych ładunków mogłoby w konsekwencji zahamować cały drobny eksport masła i przyczynić się do obniżenia naszego bilansu handlowego o ca 20 milj. złotych.

W dalszym ciągu Izby wypowiedziały się przeciw zamierzonej rejestracji mleczarni, z których każda oznaczałaby swym numerem ładunek masła przez nią wyprodukowanego. Rejestracja taka stosowana w krajach o długoletniej tradycji eksportowej, gdzie produkcja skoncentrowana jest w wielkich mleczarniach, często bezpośrednich eksportujących jest jeszcze na terenie Polski przedwczesną gdyż w Polsce produkcja masła rozstrzeżona jest w tysiącach drobnych warsztatów rolnych o różnym poziomie i zasięgu produkcji.

UPRZYWILEJOWANE KRESY

ULGI TARYFOWE DLA POMORZA I WILEŃSZCZYZNY.

Każdy okrąg gospodarczy kraju ma swoje specyficzne potrzeby które, w miarę możliwości, są uwzględniane w ogólnym planie gospodarczym państwa.

Przy sekretarjacie ekonomicznym Rady ministrów utworzona została specjalna komisja, dla zbadania aktualnych potrzeb Pomorza; wkrótce ma powstać podobna komisja do spraw Wileńszczyzny.

Ponieważ w całokształcie spraw gospodarczych niepoślednią rolę odgrywają towarowe taryfy kolejowe — nie od rzeczy będzie zapoznać się z ulgami, już istniejącymi, jakie przewidziane są dla Kresów, z uwzględnieniem specyficznych potrzeb gospodarczych tych połaci kraju.

A więc Pomorze. Istniejący tam przemysł metalowy, choć nie posiada w tej chwili specjalnego znaczenia, korzysta jednak z ulg przewozowych następujących:

1) dla przewozów węgla do stacji dyr. Gdańskiej — opłaty obniżone o 2 proc., na odległości zaś powyżej 500 km. od kopalń pobiera się jednakową opłatę po zł. 19 od tony, t. j. tak jak za 500 km.

2) wyroby żelazne i stalowe przewozi się do tychże zakładów oraz do wszystkich innych stacji dyr. Gdańskiej na północ od linii Bydgoszcz — Toruń — Brodnica, za jednakową opłatą po 3,9 zł. za 100 kg., t. j. tak, jak za 450 km.

Pozatem istnieje cały szereg zniżek dla silnie rozwiniętego przemysłu meblarskiego, dla materiałów budowlanych, luszczarni ryżu, ryb morskich.

Niemniej liczne zniżki i ulgi taryfowe istnieją dla Wileńszczyzny.

W zależności od tego taryfa uwzględnia również głównie ten układ stosunków i przyznaje ulgi następujące:

1) dla ransportów drzewa okrągłego do tartaków miejscowych na odległość do 200 km. udziela się

Deszcz odznaczeń

ODZNACZENIA WYSTAWCÓW STRACIŁY ZNACZENIE

Nadesłano nam krótki liścik, zaczynający się od słów „Uprzejmie prosimy“, a kończący na... „o zamieszczenie na łamach pisma WPanów załączonego przy niniejszem komunikatu“.

Podpisany: referat propagandy Międzynarodowej Wystawy Komunikacji i Turystyki.

„Załączony komunikat“ przedstawiał się w formie 30 kart papieru foliowych. Obliczyliśmy, że gdyby je położył jedna obok drugiej, starczyłoby na „dywan“ w sali Filharmonii warszawskiej. Łatwo zrozumieć, że już z samych tylko względów objętościowych uprzejmej prośbie referatu propagandy nie mogliśmy zadość uczynić. Natomiast przeirzeliśmy dokładnie nadesłany nam tom kartek, których treścią są: medale, dyplomy i odznaczenia dla wystawców na M. W. K. i T.

Wyznajemy szczerze, że po obejrzeniu tego spisu nasz pogląd na znaczenie i wartość odznaczeń uległ gruntownej zmianie. Dotąd sądziliśmy, że medale, dyplomy i odznaczenia wydawane są na wystawach tylko niektórym, specjalnie zasługującym na to instytucjom i firmom, tymczasem, jak z nadesłanego nam 30-stronicowego „komunikatu“ wynika, że...

Zresztą — oszczędźcie państwo sami:

80 Grand Prix,
19 dyplomów honorowych
55 medali złotych,
22 medali srebrnych,
10 medali brązowych,
229 listów pochwalnych
Razem 415 odznaczeń

Liczba to, jak na jedną, stosunkowo niewielką, wystawę — imponująca. Liczba potężna, świadcząca, niestety, nietylko o doskonałości wszystkich wystawców, ale na niesłychanej, przeważającej uczynności Komitetu Wystawowego, który odznaczeniami dysponował.

Nikogo nie ominąć — wszystkich zachęcić, taką widoczną szlachetną zasadą powodowali się pp. członkowie Komitetu. Być może, że z punktu widzenia wystawowego mieli słusność. Ale użytek z tego jest żaden.

Czem ma być bowiem wystawa? Sprawdzianem doskonałości tej, czy innej gałęzi przemysłu, egzaminem, jaki przed Komitetem zdaje fabryka, instytucja, rzemieślnik. Ten, kto osiągnął najwyższy stopień tej doskonałości — otrzymuje nagrodę; ci, którzy jej nie otrzymali wiedzą wówczas, że albo nie są jeszcze w swojej pracy doskonali, albo też nie potrafili jej wyników przedstawić w korzystnym świetle, nie potrafili wypuklić w ekspozycjach. Będą się o to niewątpliwie starali na przyszłość. Wystawa, która sypie nagrodami, jak z rogu obfitości, nie spełnia zadania pedagogicznego i obniża wartość nagród. Co najwyżej — urabia na przyszłość innym wystawcom w Polsce opinię że „sam fakt wystawienia boga, jednej śrubki do motoru upoważnia do otrzymania nagrody“. Oby nie mówiono tego o „Komturze“.

(Cis.).

FUTRA na długoterminowe R A T Y i najtaniej. Przeróbki i reparaacje, fasony modne robota solidna

M. LACHOWICZ

Chłodna 8 tel. 283-39.

OGRODNIK - PSZCZELARZ, doskonały fachowiec, długoletnie świadectwa, wiek średni, żonaty, bezdzietny, rodak z warszawskiego obecnie na posadzie na Pomorzu, poszukuje posady od 1-go października 1930 r. za skromne wynagrodzenie. Mogę prowadzić ogrodnictwo handlowe na większą skalę. Adres: BIETOWO. poczta LUBICHOWO, POMORZE. JURCZYŃSKI.

Młody, energiczny biuralista, z ładnym charakterem pisma, b. kilkuletni przodownik policji, prosi o jakąkolwiek pracę, nawet fizyczną.

Wiadomość: Okopowa 13 m. 59 dla C. D.

OBRAZY OLEJNE KOŚCIELNE

Wykonanie bardzo sumienne. Artysta malarz MICHAŁ WYSZYŃSKI profesor szkół warszawskich. Chmielna 24 m. 25 w godzinach 3 — 4.

Upadłości

INNE MIASTA.

Lewi - Icek Gotlib w Częstochowie uzn. upadł. syndyk adw. Jan Gruszczynski ul. Dąbrowskiego 3 wzywa na zebr. 18 września r. b.

Dawid i Szuma Stawewscy w Włocławku uzn. upadł. Zgłoszenia do syndyka adw. Ignacego Daniłowicza do 12-go b. m.

Mendel - Emil Goldman w Przemyslu uzn. upadł. Zgłoszenia do zarządcy masz. adw. Jakóba Mermelsteina do 20-go b. m.

FUTRA

Raty najdogodniejsze i najtańsze. Przerabianie i naprawa futer, fasony modne, robota solidna.

KACPRZYK

Nowogrodzka Nr. 27, tel. 242-02.



Na sezon letni, najnowsze fasony i kolory kapeluszy męskich, oraz czapek sportowych.

Poleca **Pochmara**
Zgoda 3, tel. 79-24



BUTY ZDROWI

wykonują

SZEWIC ORTOPEDYSTA

A. BIERNACKI

Elektoralna 19.

MEBLE

Solidne najtaniej. Wybór wielki: Sympalnie, jadalnie, gabinety. Kredensy, stoły, krzesła. Otomany, tapczany. Łozetki. Brystolki, okazjonalne salony i komplety klubowe. Gotówka, ratami. Dogodne warunki.

„FLORYDA”

Chmielna Nr. 41, róg Marszałkowskiej

Nowoczesna Wytwórnia stempli i kiliszkauczkowych

Z. GAŚSIOROWSKI

Warszawa, Żytnia Nr. 27.

SIWE WŁOJY
PRZYCIEMNIA NATYCHMIAST
JUVENOL
NA KAŻDY ŻĄDANY KOLOR
POD GWARANCJĄ NIESZKODLIWOŚCI
PARF. d'ORIENT WARSZAWA

Fabryka maszyn pończoszniczo-trykotażowych.



maszyny najtaniej na dogodnych warunkach

Wyuczone pończosznicze.

I. Kuciński

Warszawa, Nowy-Swiat 38.

Balustrady i schody, okna, kolumny roboty ślusarskie po cenach konkurencyjnych solidnie wykonywane

J. KRYGIEL

Reńska 10, tel. 53-18.

PIEGI
usuwa momentalnie ołówek „Agawa” Nr. 1. Niebywała nowość! Nie tłuszczy, nie brudzi, stokrój lepszy od kremów. Wybiela wygładza, udelikatnia. Cena 1,50, mydło bielące „Agawa” Nr. 1 — zł. 1,75. Od węgłów i tłustej cery polecamy ołówek i mydło „Agawa” Nr. 2.

GOŚĆ NIEDZIELNY

Ilustrowany tygodnik katolicko-społeczny

jest najtańszym pismem ilustrowanym w Polsce

Gość Niedzielny redagowany jest w duchu szczerze katolickim, a artykuły jego omawiają całość życia katolickiego. Ilustracje ze świata katolickiego i życia społecznego wykonane są pierwszorzędną techniką rotograficzną.

Przedpłata kwartalnie złotych 2,40, miesięczna 80 groszy, numer pojedynczy 20 groszy.

„GOŚCIA NIEDZIELNEGO” należy żądać przy każdym kościele katolickim i u sprzedawców gazet.

Numerzy okazowe wysyła bezpłatnie administracja w Katowicach ul. Marsz. Piłsudskiego 58.

Mieszkańcom miasta stoł. Warszawy i okolicy, podajemy uprzejmie do łaskawej wiadomości, iż gen. przedstawicielstwo i skład główny „GOŚCIA NIEDZIELNEGO” na Warszawę i okolice znajduje się w CENTRALI PISM KATOLICKICH

„KRONIKA RODZINNA” w Warszawie, Podwala 4 tel. 15-95.

Tamże można otrzymać numery okazowe i zamawiać „Gościa Niedzielnego” w prenumeracie miesięcznej i kwartalnej.

Żywoty Świętych

na wszystkie dni w roku, dzieło opracowane przez ks. doktora W. Galanta, ozdobione 366 ilustracjami, 740 stron druku, w ozdobynej oprawie, najnowsze poprawione wydanie, cena 12 zł.

Życie i śmierć Pana Jezusa. (Przez krzyż nieba) „Droga krzyżowa”, oraz Żywot Najśw. Marii Panny, opis miejsc cudami słynących i Żywoty Świętych w jednym komplecie, format 22x34 cm., w ozdobynej oprawie, cena 25 zł.

Dokąd idziesz Panie? (Quo Vadis) Sienkiewicza, 292 str. ilustrowane w oprawie, cena 4 zł. Na opłatę poczt. należy załączyć 3,50 zł. I owoższe dzieła powinny znajdować się w każdym domu katolickim, będą ozdobą i pamiątką i dla prawników, więc kto zamówi nie pozostaje. Wysyła księgarnia „Czczewa” p. z. Jana Mackowa, Roźniatów, Małop. Strutyn W. 154.

KUP KSIĄŻKĘ POD TYTUŁEM:

„ŚWIAT MURZYŃSKI”

KS. ALOJZEGO MAJEWSKIEGO P. S. M.
— długoletniego misjonarza w Kamerunie —

Ks. A. Majewski, znany autor, stworzył swemi książkami opisywającymi życie centralnej Afryki poważną pozycję w dorobku ludoznawczym.

Ostatnio wyszła z pod jego pióra książka pod tytułem „ŚWIAT MURZYŃSKI” napisana pięknym, swobodnym stylem, stanowiącą miłą lekturę, wprowadzającą nas w tajniki świata murzyńskiego. 27 tablic ilustrowanych dwustronnych zdobi to dzieło.

Cen 5,50. z przesyłką 6,00 zł.

Zamawiać „Wydawnictwo Księży Pallotynów”

Warszawa, Krakowskie Przedmieście 71.

MEBLE Do 20 miesięcy kredytu udziela tylko

Tow. Popierania Wytw. Polsk.

Nadzwyczajny wybór kompletów oraz pojedynczych kredensów, szaf lustrzanych, stołów, otoman, tapczanów, kozetek, foteli klubowych i t. p.

Uwaga! Aleje Jerolimskie 43, vis-a-vis dworca żąd. Poznańską.

Ceny bezkonkurencyjne, prosimy sprawdzić.

KOWALSKINA
USUWA NAJSILNIEJSZE BOLE GŁOWY
FABRYKA CHEMICZNO-FARMACEUTYCZNA „AP. KOWALSKI” WARSZAWA.



Pierwsza Krajowa Wytwórnia Wyżymaczek aluminiowych patentowanych

lepsze i o wiele tańsze od zagranicznych

NA ŁOŻYSKACH KULKOWYCH

LUDWIK WAHL I SYN, Chmielna 53.

Gdzie można najtaniej kupić?

KRAWIECKIE ZAKŁADY

Krawiec Męski

WŁ. GODLEWSKI

Warszawa Nowogrodzka Nr. 11 m. 13, tel. 406-61. Przyjmuje wszelkie obstanki z własnych i powierzonych materiałów. Ceny przystępne.

KAPELUSZE



Kapelusze i czapki męskie

KAROL STEGNER

Trębacka Nr. 11.

MEBLE

Fabryczne Składy Mebli

M. KLASURA

Warszawa, Żółwia Nr. 2 i Chmielna 6. Poleca meble gwarantowanej drobi: stołowe, gabinety salony oraz pojedyncze sztuki szafy, kredensy, biblioteki, biurka stoły, oraz wyroby tapicerskie i t. p. Ceny niskie. Sprzedaż także na raty.

MEBLE

Gotowe oraz na zamówienia stołowe, sypialne gabinetowe, solidnym na raty, wytwórni własnej, poleca

F. URBANOWSKI

Wileza Nr. 20 róg Kruczej.

POŃCZOCHY, TRYKOTAŻE

Jedyny Chrześcijański dom pończoszniczy

JULJAN CYBULSKI

Warszawa, Nowy Świat Nr. 36, tel. 148-15. Poleca pończochy, skarpetki i reformy w wielkim wyborze.

PRZYBORY ORTOPEDYCZNE



PASY

lecniczo i oszczędzająca

GUMOWE

pończochy na żyłki

ZAKŁAD ORTOP. W. Lachowicza

Warszawa, Marszałkowska 123, pierwsze piętro

CENY PRZYSTĘPNE!

Protezy z duraluminium



niezwykle lekkie i trwałe, (ostatnia zdobycz techniki), aparaty lecznicze - ortopedyczne i chirurgiczne (wyciągowe), pasy przepuklinowe i brzuszne, wkładki na płaską stopę i obuwiw lecznicze.

Poleca Wytw. Przyrz. Ortop.

ANT. KUGLEAR

MARSZAŁKOWSKA 421 piętro, telefona 146-52.

Medale złote: Petersburg 1916, Warszawa 1927.

Firma chrześcijańska

RÓŻNE

Fabryka luster i szlifiernia szkła

B-CIA BABICZ

Warszawa, Solec Nr. 77, tel. 150-02. Lustra meblowe i galanterijne szkła techniczne oraz wszelkie roboty w zakresie szklarstwa wchodzące.

PIECE SZRAJBERA mieszkanlowa i kuchenna

Mocna i trwała, konstrukcja stała hermetyczność a skutkiem tego 50% oszczędności opału w porównaniu do wszystkich pieców kaflowych, Zbędność corocznych remontów, estetyka, gwarancja, taniość. Przeszło 10.000 sztuk w użyciu. Polecane i wypróbowane przez wszystkie ministerstwa i urzędy.

Wynalazek i wyrób całkowicie polskie

KAROL SZRAJBER

w Warszawie, ul. Grójecka 53, telefon Nr. 320-33.

Zakład ŚLUSARSKO-MECHANICZNY

WARSZAWA, ul. Leszczyńska 7a (Powiśle)

Przewodzony przez długoletniego kierownika SZKOŁY RZEMIOSŁ XX SĄLEZJANÓW

wykonyuje: ERAMY I OGRODZENIA kościelne i cmentarne, balkony, balustrady, żaluzje i okna do okna i drzwi, tudzież wszelkie naprawy

Niedawno opuściła Prasę książka pod tytułem

W RĘCE OJCA

opisująca w wzruszający sposób ostatnie chwile życia wielkich ludzi

zamawiać:

KSIEGARNIA PRZEGLĄDU KATOLICKIEGO lub DOM PRASY KAT.

Warszawa, Krak. Przedmieście 71.

ŻĄDAĆ WSZĘDZIE!

Co słyhać w Warszawie?

W 10-tą rocznicę

PIĄTKOWE UROCZYSTOŚCI W STOLICY.

Piątkowy obchód „Cudu Wisły” zorganizowany przez Stołeczny Komitet Obywatelski, stał się wielką manifestacją narodową.

Po nabożeństwie solennym, odprawionem przez J. Em. Ks. Kard. Kakowskiego, w archikatedrze św. Jana, uformował się olbrzymi pochód, na czele którego niesiony był transparent z napisem „Po zwycięstwie na Wschodzie — frontem ku zachodowi”. Pochód w którym uczestniczyło przeszło 15.000 osób przeciągnął ulicami: Świętojańską, Pl. Zamkowym, Kr. Przedmieściem. Tu pochód zatrzymał się, a wszystkie poczty sztandarowe stanęły frontem do grobu Nieznanego Żołnierza a delegacja złożyła wieniec. Cały pochód nie mógł przedzielić przez plac Saski, naskutek znanego zarządzenia Komisarjatu Rządu.

Po złożeniu wieńca pochód ruszył dalej, do Doliny Szwajcarskiej, gdzie odbyła się wielka akademia, którą zagrał, przez Komitetu, gen. de Michaelis. Następnie przemawiali: Ks. Prałat Nowakowski, płk. Arciszewski, imieniem młodych Obozu Wielkiej Polski p. Bielecki, następnie p. Zaleska i mec. Szurlej.

Akademję zakończono odśpiewaniem hymnu narodowego.

W piątek odbył się również zjazd F. I. D. C'u, na który przybył prezes angielski pułkownik p. Abbot. Uroczystości rozpoczęły się mszą św. w katedrze, którą odprawił J. E. Ks. Biskup Bandurski. Następnie odbyła się defilada na Pl. Saskim oraz poświęcenie chorągwi.

Z NOŻEM NA KLIENTKĘ

KRAWCOWA ODDAJE PODARTĄ SUKNIĘ I ZADAJE RANĘ KLIENTCE

18-letnia Florentyna Winchówna przy rodzicach (Nowolipie 69, dała do roboty 22-letniej Janinie Sulichównie (Nowolipie 66), materiał na zrobienie sukni, czarnej jedwabnej. Po upływie 2-tygodni W. dowiedziała się od jednej ze znajomych, że Sulichówna ubrawszy się w jej suknię udała się na boisko „Skry”.

Nazajutrz W. przysłała do krawcowej, gdzie otrzymała suknię, przyrzekając należność uiścić następnego

dnia, na co się S. zgodziła. Po powrocie do domu W. przymierzając suknię zauważyła, iż w kilku miejscach pod pachami jest podarta i następnie porwana. Nie mogąc przyjąć sukni w takim stanie, postanowiła zwrócić krawcowej. Pomimo kilkakrotnych usiłowań, nie mogła zastać krawcowej w domu. Dopiero onegdaj wieczorem spotkała ją na rogu ul. Chłodnej i Wroniej i zwróciła się, prosząc o zwrot pieniędzy za materiał. W odpowiedzi na to Sulichówna ubliżyła W. i pochnęła. Gdy ta broniąc się, również odepchnęła S., wówczas Sulichówna według zeznań klientki — zwróciła się do stojących obok kilku mężczyzn, a następnie podbiegła do Winchówny i uderzyła nożem w twarz.

Zanim napadnięta zdołała zorjentować się co zaszło, napastniczka wraz z towarzyszami ulotniła się. Panna, która straciła przytomność i krojąc krwią, upadła na chodnik, którą zajęli się przechodnie. Nadbiegły policjant przewiózł W. do ambulatorjum pogotowia, gdzie lekarz stwierdził 2 rany cięte nosa i górnej wargi.

O zajęciu policja 7 komisarjatu sporządziła protokół, celem skierowania sprawy na drogę sądową i ukarania krewkiej krawcowej.

U rezerwy terenowe

Dla zabudowy Warszawy

Komitet rozbudowy m. st. Warszawy uznał konieczność nabycia większych obszarów w kolonjach zamieszkałych, przeznaczając je tymczasowo na ogródki jordanowskie i gospodarstwa ogrodnicze, w przyszłości za kolonie mieszkalne dla ludności pracującej w stolicy.

Szybki bowiem rozwój miasta za mienia cały szereg obecnie mieszkalnych domów na cele handlowe i przemysłowe. Miasto zaś samo nie może, choćby ze względu na inwestycje kanalizacyjne i wodociągowe, rozszerzać się nieskończenie.

Plan regionalny przewiduje ściśle granice właściwego miasta, położone nieco poza linją fortów. Ludność Warszawy zatem zmuszona będzie siłą rzeczy zamieszkiwać poza granicami miasta i dla niej właściwie należy już obecne zakupywać tereny poza miastem, które teraz można nabyć po cenach prawie rolnych. Szybki rozwój środków lokomocji pozwoli pracownikom na łatwe i wygodne przebywanie przestrzeni, dzielącej ich od biur.

Odroczenie

Przebudowy autobusów

Dzięki staraniom Centralnego Związku właścicieli autobusów, ministerstwo robót publicznych w porozumieniu z min. spraw wojskowych, zgodziło się na odroczenie na dłuższy okres przeróbki drzwi w autobusach w celu zaopatrzenia ich w tylne drzwi. Natomiast nowouruchomiane wozy muszą posiadać bezwzględnie tylne drzwi.

Wszystkie inne dodatki, w które mają zaopatrzyć się autobusy, w myśl rozporządzenia z dnia 17 stycznia 1929 r. (gaśnice, apteczki, autografy do wykazywania szybkości, strzałki, kierunkowe etc.), winny być zaprowadzone.

GODZINY HANDLU

Zastępca starosty grodzkiego Warszawy - Południe p. Miklaszewski w towarzystwie referenta porządkowego starostwa p. Jankowskiego, dokonał ubiegłej nocy lustracji szeregu zakładów restauracyjnych oraz piwiarni, kawiarni i herbaciarni na terenie X komisarjatu P. P. w celu sprawdzenia, czy przestrzegają one ustalonych godzin handlu.

W wyniku na 10 zlustrowanych restauracji i 6 innych zakładów, spisano 6 protokołów za niestosowanie się do obowiązujących godzin handlu. Winni będą ukarani w drodze administracyjnej.

Warszawa buduje

Stan budownictwa w dniu 1 b. m.

Podług danych urzędu inspekcyjno - budowlanego magistratu za m. lipiec r. b., w miesięcznym okresie sprawozdawczym zatwierdzono projekt ty budowy: 1) domów mieszkalnych: nowych 57, przebudowy 19 i nadbudowy 19, 2) budynków fabrycznych i przemysłowych: nowych 24, przebudowy 7 i nadbudowy 1, 3) budynków użyteczności publicznej: nowych 13 i przebudowy 1 oraz 4) budynków gospodarczych: nowych 27 i przebudowy 2, razem 170.

Na 1 sierpnia r. b. było w budowie: 1) budynków mieszkalnych nowych 943, w przebudowie 39 i nadbudowie 59, 2) budynków fabrycznych i przemysłowych nowych 82, w przebudowie 31 i nadbudowie 13, 3) budynków użyteczności publicznej nowych 49, w przebudowie 8 i nadbudowie 2 oraz 4) budynków gospodarczych nowych 317 i w przebudowie 17, razem 1391, w przebudowie 95 i nadbudowie 74, łącznie zatem 1560

NOWE OKAZY!

W ogrodzie zoologicznym

W miejskim ogrodzie zoologicznym w Warszawie przybył na świat młody indyjski jeleni „axis” od pary niedawno sprowadzonej do ogrodu. Ten gatunek jeleni należy do nader rzadkich okazów. Noworodek odznacza się od innych młodych jeleni jeszcze wyraźniejszym białym nakrapianiem.

ODNAWIAJCIE
PRENUMERATĘ

Radjo

Program Polskiego Radja na wtorek, dnia 19-go b. m.

STALE AUDYCYJE: Sygnał czasu 11.58 i 19.58 na wszystkie stacje. W Warszawie: 13.10 komunikat meteorologiczny, 15.00 kom. gospodarczy.

WARSZAWA: 11.40. Przegląd Prasy Kraj. 12.10—13.00. Koncert gramof. 16.15—17.10. Koncert gramof. 17.10—17.25. „Chwilka lotnicza”. 17.35 Transm. z Krakowa. 18.00. Muzyka włoska. 19.00—19.20. Rozmaitości. 19.20—19.30. Płyty gramof. 19.30. „O potworach słów kilkoro”. 20.00. Pras. Dziennik Radj. 20.15—22.30. Opera „Carmen”. 22.30. „Na tle zbliżenia polsko - estońskiego”. 22.45. Kom. meteor.

KRAKÓW: 11.40. Przegląd prasy kraj. 12.10—13.00. Koncert gramof. 16.15—17.35. Koncert gramof. 17.35. „Od Skawy do Raby”. 18.00. Koncert popoł. 19.00. Rozmaitości. 19.20—19.45. „Przegląd radjowy”. 20.00. Pras. dziennik radj. 20.15. Opera „Carmen” Bizet. 22.30—23.00. Kom. z Warszawy.

POZNAŃ: 7.00—7.15. Zegar z wieży ratusz. 13.05—14.00. Koncert gramof. 14.00—14.15. Notowania giełdy. 14.15—14.30. Kom. gospod. 17.15—17.25. Radjografja. 17.25—17.45. Pogadanka radjotechn. 17.45—18.00. Nadprogram. 18.00—19.00. Koncert popoł. 19.00—20.00. Radjogawęda żołnierska. 20.15—22.00. Aud. wiecz. 22.15—24.00. Muzyka tan.

KATOWICE: 12.05—13.00. Koncert gramof. 16.00—16.20. Kom. Polsk. Zw. Zrzesz. Gospod. 16.20—17.35. Koncert gramof. 17.35—18.00. Odczyt. 19.00—19.15. Odcinek powieściowy. 19.15—19.30. Rozmaitości. 19.30. „Budujmy własne zacisze domowe”. 20.00—20.05. Kom. harc. 20.05—20.15. Intermezzo muz. 20.15—22.30. Opera „Carmen”. 22.30. Transm. z Warsz.

WILNO: 12.05—12.35. Muzyka gramof. 17.15—17.20. Program dzienny. 17.20—17.35. Kom. Zw. Młodz. Rzemieśn. 17.35—19.00. Odczyt. 19.00—19.30. Aud. liter. „Klamka zapadła” i „Nowela Nr. 1241”. 19.30—19.45. Feljton. 19.45—20.00. Program na środę. 20.00—20.15. Pras. dziennik radj. 20.15—20.30. Odcinek powieściowy. 20.30—22.00. Koncert. 22.30—22.45. Feljton i kom.

LWÓW: 12.05—13.00. Koncert gramof. 17.35. Odczyt. 18.00. Koncert. 19.00. Rozmaitości. 19.20. „Przegląd radjowy”. 20.00. Pras. dziennik radj. 20.15. Opera „Carmen”. 22.30. Transmisja z Warszawy.

ŁÓDŹ: 12.05—13.15. Muzyka gramof. 13.15—13.20. Program dzienny. 16.15—17.10. Muzyka gramof. 17.10—17.25. Chwilka lotnicza. 17.25—18.00. Odczyt p. t. „Od Skawy do Raby”. 18.00—19.00. Koncert popoł. 19.00—19.20. Rozmaitości. 19.20—22.37. Transm. z Warsz. 22.45. Kom. meteor.

ZAGRANICZNE: 18.40. Berlin. Franz Baumann śpiewa piosenki z filmów dźwiękowych. 19.30. Królewice Koncert z udz. Bronisława Gimpla. 20.10. Wrocław. „Nju” — tragedia Osipa Dymowa. 20.15. Stockholm. Transm. koncertu symf. pod dyr. Schneevoigta z Wystawy. 21.00. Monachjum. „Proces Sokratesa” — sztuka Hansa Kysera. 21.00. Londyn National. Transm. koncertu symf. z Queen's Hall. 21.20. Bruksela. „Carmen” opera Bizeta.

KAPLICA KRÓLA SOBIESKIEGO
NA KAHLENBERGU.

Roboty około ostatecznego wykończenia tej historycznej kaplicy i rozmieszczenia w niej 100 herbów rycerzy polskich z wyprawy wiedeńskiej rozpoczął pan profesor Jan Henryk Rosen już przed dwoma tygodniami. Jest nadzieja, że ta cenna dla narodu polskiego pamiątka będzie w całości wraz z ołtarzem jeszcze tego roku wykończona Bogu na chwałę i zmartwychwstałej Ojczyźnie na chlubę.

Z M A R L I.

Głębocka Stefania; Dudziński Mjrjan, przemysłowiec; Skibiński Bohdan, przemysłowiec.

WALKA Z NĘDZĄ

O ZESPOLENIE POLSKICH INSTYTUCJI DOBROCZYNNYCH

Ogrom nędzy, szerzącej się na tle obecnych stosunków gospodarczych w Polsce, wymaga ścisłego współdziałania wszystkich czynników powołanych do walki z tą klęską społeczną. Dziś nie mogą wystarczyć ani wysiłki prawodawcy, ani zbiorowe wysiłki ciał wykonawczych państwa i samorządów, ani inicjatywa prywatna osób i instytucji dobroczynnych, o ile nie skupią wszystkich sił do wspólnego celu i nie stworzą wspólnego planu. Na walkę z nędzą idą olbrzymie fundusze, mimo to nie widać, aby klęska ta zmalała.

Błąd tkwi w rozproszkowaniu usiłowań. Tak np. na walkę z gruźlicą rząd, samorzady, kasa chorych i organizacje społeczne wydają w Warszawie rocznie przeszło 8 i pół miliona zł. Ścisłe obliczone potrzeby sięgają niespełna 12 milionów zł. Zdawałoby się więc, że walka z gruźlicą przynajmniej w 3/4 winna dać wyniki. Tymczasem olbrzymie te sumy, wobec braku konsolidacji wysiłków, nawet w małej części nie odziałują na zmniejszenie klęski.

Jeżeli zbliżyć sumy, wydatkowane przez państwo, samorzady i instytucje publiczne oraz prywatne na walkę z nędzą, przekonanie się można, że stanowią one wystarczające fundusze, ale rozdzielane bez planu wspólnego i świadomości jednych członków o działalności innych, nawet w drobnej części nie osiągają celu.

Pragnąc skoordynować pracę na tem polu, opracowali statut Związku polskich instytucji dobroczynnych. Nie krępując w ni-

czem ani pracy, ani samodzielności poszczególnych członków instytucji, założyciele pragną tylko na drodze wzajemnego porozumienia, ułatwić swym członkom wykonanie zadań. Kooperacja ideaowa i materialna winna oszczędzić wysiłków i środków, zużytych dla wspólnego celu.

W myśl wskazań powyższych wystosowano obecnie odezwę do wszystkich interesowanych instytucji, załączając statut Związku i wyrażając nadzieję, że omawiana inicjatywa znajdzie należyty odzew, myśl bowiem konsolidacji dojrzała już dostatecznie. Przede wszystkim powstać mają oddziały wojewódzkie związku.

Wypadki

KRWAWE ZAJŚCIE RODZINNE. 44-letni Aleksander Trzeciak, malarz pokojowy (Chłodna 48) od dłuższego żył w niezgodzie z 19-letnim synem Aleksandrem, gońcem w składzie szkła p. f. L. Frindt (Jasna 16). W ostatnich czasach stosunki między ojcem, a synem pogorszyły się do tego stopnia, że Trzeciak polecił synowi wyprowadzić się. Wszystko byłoby dobrze zakończyło się, gdyby do zatargu nie wtrąciła się żona T., 42-letnia Helena. Stała ona w obronie syna, nie pozwalając mu opuścić mieszkania. W tych warunkach zaostrzył się jeszcze bardziej spór, gdyż ojciec dalszym ciągiem żądał usunięcia się syna, żona zaś — stawiała opór. Na tem tle doszło wczoraj do bójki, podczas której wyrodny syn ugodził ojca nożem w głowę, poczem opuścił dom. Ranny udał się do ambulatorjum pogotowia, gdzie lekarz stwierdził ranę klutą czółą z pęknięciem okostnej. Według wyjaśnień, udzielonych przez Trzeciaka, stosunek między matką a synem, przedstawia się dość zagadkowo.

CENY OGŁOSZEŃ Za wysokość 1 milim. lub za jego miejsce (układ 5-szpaltowy „Nadzwyczajne” przed tekstem — 60 gr.; „W tekście” — 80 gr.; za tekstem — 80 gr. „Komunikaty (wzmianki) 2.00 zł.; „Nekrologia” — do 100 mm. 15 gr.; od 100 do 200 mm. 30 gr.; ponad 200 mm. 60 gr.; „Drobne” — za wyraz 20 gr.; dla pozostających prac — za wyraz 10 gr. Uwaga: ogłoszenia fantazyjne (skośne) i tabelaryczne (bilanse) o 25 proc. drożej. Za terminowy druk ogłoszeń Administracja nie odpowiada. Ogłoszenia przyjmują się tylko za gotówkę i od cen powyższych żadnych ustępstw nie udziela się.

Redaktor naczelny: Dr. Julian KOŁOMYJSKI. Red. odpowiedzialny: WACŁAW GRABOWSKI. Wydawca: DOM PRASY KATOLICKIEJ, sp. z o. o.